Quartus itaque violente caritatis gradus est quando estuantis animi desiderio jam omnino nichil satisfacere potest. Hic gradus, quia humane possibilitatis metas semel excessit, crescendi, ut ceteri, terminum nescit, quia semper invenit quod adhuc concupiscere possit. Quicquid agat, quicquid sibi fiat, desiderium ardentis anime non satiat. Sinit et bibit, bibendo tamen sitim suam non exstinguit. Sed quo amplius bibit eo amplius et sinit. Avide enim, immo insatiabilis anime sitis vel esuries non sedatur sed irritatur dum voto suo pro voto perfruitur. In hoc statu *non satiatur oculus visu, nec auris impletur auditu dum vel absentem loquitur vel presentem intuetur*. Sed hujus supremi gradus violentiam quis digne explicare valeat, quis ejus supereminetiam vel digne pensare sufficiat? Quid, queso, est quod cor hominis profundis penetret, acerbius crucet, vehementius exagitet? Quid, queso, molestius, quidve acerbius, cum sitim suam nec resistendo temperare, nec inebriando possit exstinguere? Miranda, immo et miseranda ingluvies, que nec ulla accurazione expellitur nec aliqua satisfactione sedatur. Morbus irremediabilis et omnino desperabilis, ubi semper et remedium queritur et nusquam invenitur, immo quicquid presumitur ad remedium salutis, vertitur in augmentus furoris.¹³²

In realtà, l'origine dell'ambiguità dei *signa amoris* utilizzati dalla teologia per descrivere gli effetti di due tipi di amore in assoluta contrapposizione nella prospettiva cristiana, sembra trovare la sua spiegazione nella dottrina agostiniana.

L'Ipponate – la cui *auctoritas* nella riflessione teologica e filosofica del XII secolo è imprescindibile¹³³ – definisce, infatti, l'amare come "un inclinare verso una cosa per ciò che essa è per se stessa":

[...] nihil enim aliud est amare quam propter se ipsam rem aliquam appetere.¹³⁴

L'amare, quindi, è una "dinamica relazionale con una struttura trinitaria"¹³⁵, che comprende il soggetto che ama (*amans*), l'amore stesso (*amor*) e l'oggetto amato

¹³² Richard de Saint-Victor, *De quatuor gradibus violentae caritatis* 14 (ed. G. Dumeige, Paris, 1955, pp. 139-141).

¹³³ Cfr. M. D. Chenu, *La teologia* cit., p. 132: "Il suo prestigio è così indiscusso che a nessuno viene in mente – tra i maestri e gli spirituali, come avverrà nel XIII secolo – di distinguere in lui quanto appartiene al dottore cristiano e quanto proviene dall'influsso diretto dei filosofi pagani, prestandosi dunque alla libertà della discussione".

¹³⁴ Agostino d'Ippona, *De diversis quaestionibus octoginta tribus* 35, 1.